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             Protokół Nr      /2025

                      z posiedzenia Komisji ds. Wsi i Ochrony Środowiska

                         Rady Miejskiej w Grodzisku Wielkopolskim,

  które odbyło się w dniu 16 kwietnia 2025 roku.

Posiedzeniu przewodniczyła radna Katarzyna Lusina – Przewodnicząca Komisji,  która powitała
wszystkich zebranych, a następnie przedstawiła proponowany porządek obrad, który został przyjęty
jednogłośnie.

1. Otwarcie posiedzenia

2. Przyjęcie porządku obrad

3. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia

4.Spotkanie z przedstawicielami OSP z terenów wiejskich i opiekunami MDP i przedstawienie
ich działalności. 

5. Wydatki finansowe na utrzymanie jednostek OSP na terenach wiejskich. 

6. Sprawy bieżące

7. Wolne głosy i wnioski

Wykonanie porządku obrad:

Ad. 3  

Protokół z poprzedniego posiedzenia przyjęto jednogłośnie bez odczytywania. 

Ad. 4  
Pani  Przewodnicząca  podziękowała  za  przyjęcie  zaproszenia  przedstawicielom  OSP  i  MDP,
wyjaśniła,  że  jako  radne  obszarów  wiejskich  są  zainteresowane  rodzajem  działalności,  jaki
wykonują.  Na stronach Facebookowych, można zobaczyć, że w jednostkach dużo się dzieje,  że
uczestniczą  one  w  różnych  projektach,  że  reaktywują  się  Młodzieżowe  Drużyny  Pożarnicze.
Przewodnicząca poprosiła przedstawicieli o powiedzenie kilku słów na temat jednostki, o tym jakie
ona ma plany, jakie widzi ewentualne możliwości rozwoju i z jakimi problemami się boryka.

Jako pierwszy głos zabrał Pan S. Pucicki – Prezes OSP Kąkolewo, która liczy obecnie 32 członków,
w tym również kobiety. 18 strażaków jest przeszkolonych, ubezpieczonych, ubranych i gotowych
do działań, jest 7 dowódców, 6 kierowców, 4 naczelników, 5 osób po kursie KPP. Jednostka ma
dużo sprzętu, a zakupy są przemyślane. W ciągu ostatnich 10 lat jednostka pozyskała olbrzymie
środki finansowe, w tym dofinansowania z Banku Ochrony Środowiska, z Funduszu Składkowego
Ubezpieczenia Społecznego Rolników, Orlenu i  kilku innych instytucji.  W ubiegłym roku OSP
Kąkolewo, jak i każda inna jednostka, otrzymała ponad 80000 zł  za frekwencję wyborczą, co jest
dużym  zastrzykiem  finansowym,  bo  niestety  koszty  stale  rosną,  a  ubranie  jednego  strażaka  i
wyposażenie go w sprzęt ochrony osobistej to koszt ponad 10000 zł. Jednostka bierze udział w
zabezpieczeniu różnych imprez, które odbywają się nie tylko na terenie gminy, ale i na lotnisku, z
czego pozyskuje dodatkowe fundusze, oprócz tego przez kilka lat zbierała elektrośmieci. Jednostka



ma problem z  umundurowaniem koszarowym i  wyjściowym,  problemem jest  też  finansowanie
okresowych szkoleń i doszkoleń.  W tym roku jednostka będzie obchodziła jubileusz 90-lecia. 

Jeśli chodzi o MDP, to w tej chwili oficjalnie liczy ona  12 osób, ale gdy zachodzi potrzeba
liczyć można na 4 osoby. Kiedyś młodzieży było bardzo dużo, na zbiórki przychodziło nawet 30-40
osób, wszystko zmieniło się, gdy została zmieniona forma zawodów pożarniczych, gdy przestano
ćwiczyć na starych motopompach, gdzie była adrenalina i zdrowa rywalizacja. Poprzednie zawody
zostały zastąpione zawodami CTIF, gdzie konkurencje polegają zupełnie na czymś innym. Żeby
brać  w nich  udział  trzeba  być  przygotowanym,  a  młodzież  z  Kąkolewa  nie  miała  dostępu  do
specjalnego toru, który na dzień dzisiejszy kosztuje w granicach 22000 zł – 24000 zł. Taki tor jest
jeden w gminie, w jednostce w Grąblewie, a problem polega na dowozie, bo dzieci nie można
przewozić wozem pożarniczym, tylko prywatnymi samochodami. Do rozpadu drużyny przyczyniła
się  również  pandemia.  W  tym  roku  Prezes  złożył  wniosek  do  Funduszu  Składkowego
Ubezpieczenia  Społecznego  Rolników,  napisał  projekt  na  zakup  toru  do  ćwiczeń  dla  drużyny
młodzieżowej.
Informację na temat OSP Borzysław przedstawił Pan A. Studziński. Jednostka działa od 1949 roku,
ale tak naprawdę największy rozwój jest widoczny w ciągu ostatnich 10 lat, ona również otrzymała
dużo  środków  finansowych,  w  tym  najwyższą  kwotę  w  wysokości  122000  zł  za  frekwencję
wyborczą.  Dla  jednostki  zakupiono  dużo  sprzętu,  ale  OSP Borzysław  jest  cały  czas  najmniej
doposażoną jednostką w gminie Grodzisk. W listopadzie 2023r. pozyskała samochód pożarniczo -
gaśniczy,  dzięki  któremu pojawiło się więcej ludzi chętnych do służby. Borzysław jest  najdalej
wysuniętą jednostką w gminie, więc jeśli chodzi o dysponowanie PSP nie może się pochwalić zbyt
dużą liczbą wyjazdów. Jednostka liczy około 40 druhów, z których 15 może w pełni uczestniczyć w
akcjach ratowniczo-gaśniczych, jednak wciąż brakuje wykwalifikowanych ratowników pierwszej
pomocy. Już niebawem Borzysław będzie miał zainstalowany na remizie system AED, który został
zakupiony w ubiegłym roku, i który w tym momencie jest mobilny. 

Jeśli  chodzi  o  drużynę  młodzieżową  to  liczy  ona  16  dzieci,  w  tym  14  chłopców  i  2
dziewczynki,  średnia wieku wynosi  około 10 lat.  MDP funkcjonuje od ubiegłego roku,  została
reaktywowana po długiej przerwie, dopiero zaczyna swoją działalność, ale z pewnością będzie się
prężnie rozwijać.
-  Radna I.  Drgas dopowiedziała,  że OSP Borzysław działa  na rzecz swojej małej  społeczności,
angażuje się w życie szkoły, można liczyć na jej pomoc w pokazywaniu zasad pierwszej pomocy
oraz udział  w pokazach strażackich.  Dodała,  że baza lokalowa mogłaby być nieco większa,  bo
brakuje miejsca, gdzie strażacy mogliby się spotykać.
-  A.  Studziński  poinformował,  że  są  możliwości  zaadoptowania  poddasza  remizy,  temat  był
poruszany jakiś czas temu z poprzednim włodarzem gminy. Na poddaszu mógłby powstać fajny
lokal,  salka,  gdzie  druhowie  czy  mieszkańcy  mogliby  się  spotykać,  ale  wiązałoby  się  to  z
poniesieniem kosztów i uzyskaniem wszelkich zezwoleń. Teren jest fajny, możliwości są, wszystko
zależy od rozwinięcia tematu.
- Radna I. Drgas uważa, że gdyby salka powstała w okresie zimowym można by przeprowadzać
zajęcia dla MDP, bo mimo tego, że jest sala wiejska, z której można korzystać, to nie kojarzy się
ona ze strażnicą. Druhowie, zarówno ci młodsi, jak i ci starsi mieliby swoje miejsce pod szyldem
OSP.
Informację na temat OSP Grąblewo przedstawiła Pani M. Kwiecień, która od dwóch miesięcy jest
nowym Prezesem jednostki. Straż w Grąblewie liczy około 40 druhów, 15 z nich może wyjeżdżać
na  akcje  ratowniczo-gaśnicze, brakuje  w  niej  dowódców,  na  dzień dzisiejszy  jest  jedna  osoba
mogąca pełnić tę funkcję.

Informację na temat MDP w Grąblewie przedstawił Pan G. Chróst, któremu na przełomie
2023/2024 roku została powierzona funkcja opiekuna. Drużyna była lekko rozsypana, brakowało
regularnych spotkań więc postanowił wziąć sprawy w swoje ręce i pobudzić  ją do działania.  W
połowie stycznia ubiegłego roku został ogłoszony konkurs przez Fundację Równać Szanse, został
napisany projekt na grillowóz, w ramach którego MDP pozyskała środki w wysokości 12000 zł. W
czerwcu drużyna wzięła udział w turnieju MDP w piłkę nożną, który odbył się w Rakoniewicach, w



ramach projektu została zorganizowana również wycieczka do Szkoły Aspirantów PSP w Poznaniu,
a 26 października miał miejsce finał projektu, gdzie druhowie zaprezentowali grillowóz podczas
biesiady.  W styczniu  tego  roku młodzieżowa drużyna  zaczęła  przygotowania  do  powiatowych,
halowych  zawodów  sportowo-pożarniczych,  na  których  zdobyła  I  miejsce,  dzięki  któremu
awansowała do etapu wojewódzkiego, gdzie zdobyła 10 miejsce. Obecnie drużyna liczy 15 osób, 10
chłopców i 5 dziewczyn w wieku od 11 do 16 lat.  Największą potrzebą MDP są nowe ubrania
koszarowe, bo te którymi dysponuje są stare i wysłużone.
Informację na temat MDP w Słocinie przekazał Pan J. Stachowiak, który od około trzech lat pełni
funkcję jej opiekuna. Drużyna została reaktywowana w 2020 roku, obecnie liczy 18 członków, w
tym 6 dziewcząt, w wieku od 11 do 17 lat. Może się pochwalić tym, że wywodzi się z niej dwóch
wyjazdowych strażaków, w tym roku przybędzie jeden, a z każdym kolejnym rokiem będzie ich
przybywać coraz więcej. Młodzież szkolona jest głównie po to, aby w przyszłości mogła zostać
czynnymi  strażakami  i  brać  udział  w  działaniach  ratowniczo-gaśniczych.  Na  terenie  gminy
organizuje pokazy, udało się zorganizować dwie wycieczki,  jedną wspólnie z OSP Kamieniec i
Wilkowo  Polskie  do  Warszawy,  drugą  do  Muzeum  Pożarnictwa  w  Rakoniewicach.  Młodzież
angażuje się we wszystko o co zostanie poproszona, bierze udział w różnych uroczystościach, w
pracach  porządkowych  na  terenie  wsi,  przeprowadza  szkolenia  z  pierwszej  pomocy  dla
mieszkańców. Sukcesem drużyny jest udział w halowych zawodach pożarniczych, na których zajęła
III miejsce. Co roku wystawiana jest kadra na Ogólnopolskim Turnieju Wiedzy Pożarniczej, jest to
trzeci  rok,  gdzie  reprezentant  Słocina  będzie  reprezentował  powiat  grodziski  na  szczeblu
wojewódzkim. Młodzież pracuje na sprzęcie,  na którym działają  starsi  strażacy, szkoli  się przy
działaniach poszukiwawczo-ratowniczych, głównie przy przepompowywaniu i przetłaczaniach, co
jest  specjalizacją  jednostki  w Słocinie.  Ważnym aspektem jest  również kwalifikowana pierwsza
pomoc, by młodzież potrafiła sobie poradzić w kryzysowych sytuacjach, na które mogą również
natrafić w życiu prywatnym. Drużyna stara się trenować jak najbardziej realnie, podczas ćwiczeń
wykorzystywane  jest  sztuczne  zadymienie  i  woda,  aby  zainteresować  młodzież,  by  chętniej
przychodziła  na  zbiórki.  Młodzież  potrafi  obsłużyć  cały  sprzęt  pożarniczy  jakim  dysponuje
jednostka i udzielić pierwszej pomocy. Co roku jednostka w Słocinie uczestniczy w zabezpieczeniu
imprezy masowej Lednica 2000. Jeśli chodzi o pozyskiwanie środków, to z dotacji MSWiA udało
się pozyskać hełmy oraz rękawice techniczne, częściowo z dotacji, częściowo ze środków własnych
udało się zakupić umundurowanie koszarowe. Na dzień dzisiejszy drużynie brakuje trochę  sprzętu
szkoleniowego,  chciałaby  kupić  zestaw do  pozoracji  ran,  który  kosztuje  ok.  4000  zł,  fantomy
pozwalające śledzić jakość uciśnięć i wentylacji oraz kamizelkę  do ćwiczenia postępowania przy
zakrztuszeniach, by młodzież mogła się szkolić w warunkach jak najbardziej realnych. 

Informację na temat OSP Słocin przedstawił Pan B. Owczarek. Liczy ona 47 członków, w
tym  13  kobiet  (43  członków  zwyczajnych,  2  członków  honorowych  i  2  wspierających).  23
członków  może  wyjeżdżać  do  działań  ratowniczo-gaśniczych,  3  z  nich  rozpoczęło  służbę
zawodową w Jednostce Ratowniczo-Gaśniczej w Grodzisku. W 2024 roku straż wyjechała 33 razy,
co  stanowi  największą  sumę  wyjazdów  w  powiecie,  ze  wszystkich  jednostek,  które  są  poza
systemem.  Średni  czas  wyjazdu  do  zdarzenia  wynosi  3  minuty.  Jednostka  posiada  dwa  wozy
strażackie,  średniego Mana z 2009 roku i  lekkiego Forda z  2011 roku.  Organizuje pokazy dla
mieszkańców całej gminy, dla szkół, bierze udział w zabezpieczeniu różnych imprez, dodatkowo
uczestniczyła  gościnie na ul Szerokiej  w ramach letnich kursów udzielania  pierwszej  pomocy.
Jednostka  wzorowo  współpracuje  z  Radą  Sołecką,  KGW,  Stowarzyszeniem  Miłośników  Wsi
Wielkopolskiej  w  Słocinie,  szkołą  i  przedszkolem,  pomaga  podczas  dnia  dziecka,  festynów
rodzinnych, dożynek, rajdów rowerowych, Mikołajek czy różnych warsztatów, dodatkowo dba o
porządek na terenach wspólnych. Jako pierwsza w powiecie  zamontowała defibrylator  AED na
zewnątrz budynku. Stara się wykorzystywać wszystkie dotacje, otrzymuje też darowizny. W ciągu
ostatnich  czterech  lat  jednostka  pozyskała  z  zewnątrz  fundusze  w wysokości  około  189000 zł.
Dzięki pozyskanym środkom udało się zakończyć etap uzbrojenia osobistego, wszyscy strażacy
mają nowe ubrania, zakupiono hełmy, buty, rękawice, nowoczesne kominiarki. Dzięki prywatnemu
sponsorowi zakupiono piłę do betonu i stali. Na tę chwilę jednostka w Słocinie jest bardzo dobrze



wyposażona i nie ma większych potrzeb. Ma jednak małe postanowienie, chciałaby w najbliższych
latach dołączyć do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego, co podniosłoby rangę jednostki i
całej  gminy,  bo  doszła  do  takiego  momentu,  że  druhowie  są  wyszkoleni,  a  jednostka  dobrze
wyposażona. 
Do tematu wniesiono uwagi i zapytania:
- Pan M. Kandulski wyjaśnił, że recertyfikację na dzień dzisiejszy z mocy Ustawy o ochotniczych
strażach  pożarnych  przeprowadza  Państwowa Straż Pożarna,  która  przeprowadza  również kurs
KPP. Przepisy stanowią, że tylko strażacy z Krajowego Systemu mogą zrobić recertyfikację przez
PSP, strażacy spoza tego systemu muszą robić kurs od nowa. Dla strażaków jest to problem, który
został oficjalnie  zgłoszony  do  Zarządu  Wojewódzkiego,  z  nadzieją,  że  zostanie  to  zmienione.
Ponadto KP PSP w Grodzisku prowadzi kursy dla dowódców.
- Pani Przewodnicząca zapytała ile kosztuje kurs dla strażaków, a ile recertyfikacja?
- Pan M. Kandulski odpowiedział, że pierwszy kurs kosztuje ok. 2000 zł, recertyfikacja mniej, bo
ok. 800 zł.
- Pani Przewodnicząca zapytała, czy startując w różnego rodzaju konkursach potrzebny jest wkład
własny?
- Pan B. Owczarek odpowiedział, że wszystko zależy od rodzaju dofinansowania. Bardzo często
wynosi ono 100%, ale czasami się zdarza, że jakąś sumę trzeba pokryć, jednak nie są to wysokie
kwoty. 
-  Pani  Przewodnicząca poinformowała,  że w gminie jest  Fundusz Wkładów Własnych i  można
spróbować z niego skorzystać.
- radna W. Tullin zapytała, czy to są wszystkie jednostki, które działają na terenie gminy, czy było
ich więcej i zakończyły działalność, czy powstają nowe OSP?
-  Pan M. Kandulski  odpowiedział,  że  nie  powstają  nowe jednostki.  Najprawdopodobniej  jedna
jednostka  będzie  się  likwidować  i  jest  to  OSP  Snowidowo  przez  to,  że  we  wsi  jest  mało
mieszkańców, nie ma młodych ludzi i nie ma kto w niej działać. Kiedyś była jeszcze Zakładowa
Straż Pożarna w Growagu i straże działające przy PGR-ach. Dodatkowo Pan M. Kandulski poprosił
druhów, że jeżeli wiedzą o jakie fundusze chcą pisać w przyszłym roku, to dobrze byłoby gdyby
poinformowali gminę wcześniej  w celu ewentualnego zabezpieczenia środków. 
- Pan S. Pucicki stwierdził, że z dofinansowaniami jest taki problem, że one pojawiają się znienacka
i jest krótki czas na złożenie wniosku.
- Pani Przewodnicząca zapytała, czy druhowie myślą o organizacji w swoich jednostkach obozów
dla MDP?
- Pan M. Kandulski odpowiedział, że być może w tym roku odbędzie się obóz w Wambierzycach
dla MDP. Sprawa jest na etapie dogadywania, temat nie jest jeszcze dopracowany. Koszt obozu od
jednej osoby będzie wynosił około 1000 zł. Pytanie czy będą chętni i czy rodzice będą w stanie
pokryć ten koszt. 
-  Pan  A.  Studziński  oznajmił,  że  miał  okazję  być  jednym  z  opiekunów  na  obozie
międzynarodowym, który odbył się w 2023r. w Niemczech, i w którym udział brało 18 członków z
OSP Grąblewo i OSP Rakoniewice. Młodzież była bardzo zadowolona z wyjazdu. Na obóz udało
się pozyskać dofinansowanie, dzięki któremu dzieci były zwolnione z opłaty. 
- Pan S. Pucicki przypomniał, że piękną sprawą była baza w Pszczewie, gdzie jeździły wszystkie
dzieci z jednostek, gdzie się integrowały, nawiązywały przyjaźnie i rywalizowały między sobą.
-  Pan Sekretarz  wspomniał,  że  ostatni  obóz,  jaki  odbył  się  w Pszczewie  również  był  obozem
strażackim.
-  Pan  B.  Owczarek  poinformował,  że  młodzież  ma  możliwość  skorzystania  z  obozów
organizowanych przez druha Chojnackiego z Kamieńca, jednak są to obozy płatne, koszt wynosi
ok. 2000 zł. Sam miał plan zorganizowania MDP obozu, ale gdy wczytał się w przepisy nie był w
stanie sprostać wymogom. 
- Pan G. Chróst zapytał, czy jest możliwość zorganizowania jednej nocki pod namiotem dla druhów
z MDP?



- Pan Sekretarz odpowiedział, że jedna doba pod opieką dorosłych nie byłaby problemem, jednak
musiałaby być pisemna zgoda rodziców. 
- radna K. Nadobnik zapytała, czy w gminie Grodzisk odbywały się zawody strażackie? Byłaby to
fajna forma integracji.
- Pan M. Kandulski odpowiedział,  że kiedyś obywały się zawody, jednak ich zaprzestano przez
formę organizacji. Niekiedy są podejmowane rozmowy na temat przeprowadzenia zawodów, ale nie
ma chętnej jednostki, która je zorganizuje. Zapewne temat zawodów powróci.
Ad.5
Informację na temat wydatków na utrzymanie jednostek OSP na terenach wiejskich w 2024 roku
przedstawił Pan M. Kandulski. Informacja stanowi załącznik do protokołu.  
Pan M. Kandulski wyjaśnił, że gmina może wydać pieniądze tylko na to, na co pozwalają przepisy.
Przy  finansowaniu  straży  ochotniczych  gmina  pokrywa koszt  paliwa,  badań  lekarskich,  umów
zlecenia, które są podpisywane ze strażakami, którzy zajmują się sprzętem, wody, prądu i gazu, a
także  różnego  rodzaju  bieżących  zakupów,  usług,  napraw  i  ekwiwalentu.  Łącznie  koszt  na
utrzymanie straży pożarnych, które funkcjonują na wsiach wyniósł ponad 200000 zł. W ubiegłym
roku na dotację dla jednostek gmina przeznaczyła ponad 41000 zł. Dodatkowo gmina rozdzieliła
500000  zł,  które  otrzymała  za  frekwencję  wyborczą.  Pieniądze  zostały  tak  rozdzielone,  aby
zabezpieczyć faktyczne potrzeby jednostek. 
- Pan A. Studziński podziękował druhom za przychylność, wyrozumiałość i zgodę, dzięki którym
OSP Borzysław otrzymała największe środki. 
- B. Owczarek podał jako ciekawostkę, że fajną sprawą jest wymiana osób między jednostkami
biorącymi udział w zdarzeniach. Zwrócił się do Pani Prezes z Grąblewa, że gdyby prowadzona
polityka wewnętrzna jednostki była bardziej przyjazna, to sytuacja wyglądałaby inaczej. Wystarczy
się  dogadać,  razem poćwiczyć  i  w razie  potrzeby  strażacy,  w  tym dowódcy  ze  Słocina  mogą
pojechać na akcję z Grąblewem. 
-  Pan A.  Studziński  potwierdził,  że  tak  jest,  bo sam dwa razy jechał  do zdarzenia  ze  strażą z
Grąblewa  i  był  dowódcą.  Świadczy  to  o  tym,  że  współpraca  między  jednostkami  zaczyna  się
rozwijać, co jest fajne.
- Pan B. Owczarek przypomniał, że kiedyś fajnie funkcjonował budżet obywatelski, dzięki któremu
wykończona została salka w remizie w Słocinie.  Dzięki funduszowi były do pozyskania realne,
większe pieniądze, za które można było np. doposażyć jednostkę czy zakupić sprzęt, ubrania. Fajnie
byłoby gdyby była możliwość  wrócenia do tematu.
- Pani Przewodnicząca wyraziła zdanie, że trzeba marzyć i planować, bo nigdy nie wiadomo skąd
mogą się pojawić fundusze. Funkcja strażaka jest funkcja społeczną, druhowie poświęcają swój
wolny  czas,  żeby  prowadzić  MDP,  żeby  wspólnie  się  szkolić,  spotykać  i  wspierać  lokalne
społeczności.  Na  zakończenie  Pani  Przewodnicząca  podziękowała  strażakom  za  gotowość  do
służby. 
- Pan B. Owczarek podsumował, że jednostki są już doposażone, wystosował prośbę do radnych,
żeby je wspierać w działaniach i realizacji pomysłów.

Ad. 6 i 7  - nie wniesiono

Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 16.00, a zakończyło o godz. 17.35

Protokołowała                                                                      Przewodniczący Komisji

Maria Kępińska                                                                                          Katarzyna Lusina


